
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 안전재난과 2024-01-02 15:21:21

부서: 안전재난과
정책: 안전총괄관리
단위: 안전총괄운영 (단위:천원)

안전재난과 29,518,259 27,777,271 1,740,988

국 895,450

균 4,685,000

도 7,476,634

시 16,461,175

안전총괄관리 1,035,501 1,147,175 △111,674

국 7,450

도 114,634

시 913,417

안전총괄운영 359,771 407,213 △47,442

도 44,648

시 315,123

안전총괄운영 82,887 105,003 △22,116

101 인건비 7,703 0 7,703

04 기간제근로자등보수 7,703 0 7,703

◐여름철 물놀이시설 안전요원 인건비
7,703

201 일반운영비 33,534 62,374 △28,840

01 사무관리비 33,534 62,374 △28,840

◐일반수용비 20,434

Ο안전재난 업무추진 11,434

Ο두월천 고향의 강 시민홍보
9,000

◐운영수당 1,400

Ο안전관리위원회 참석수당
1,400

◐급량비 11,700

Ο안전총괄 업무추진 11,700

202 여비 9,000 9,979 △979

01 국내여비 9,000 9,979 △979

◐안전총괄 업무추진 9,000

307 민간이전 32,650 32,650 0

02 민간경상사업보조 32,650 32,650 0

◐의용소방대 기술경연대회 및 영호남 동서
교류행사 32,650

안전총괄(보조) 148,820 137,610 11,210

도 44,648

시 104,172

201 일반운영비 14,160 17,610 △3,450

도 4,250

시 9,910

01 사무관리비 9,160 17,610 △8,450

◐일반수용비 9,160
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7,703,000원

11,434,000원

9,000,000원

70,000원*10명*2회

11,700,000원

9,000,000원

32,650,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전총괄관리
단위: 안전총괄운영 (단위:천원)

Ο무더위 쉼터 냉방기 점검
9,160

도 2,750

시 6,410

03 행사운영비 5,000 0 5,000

◐2024년 승강기 사고대응 합동훈련
5,000

도 1,500

시 3,500

307 민간이전 44,660 30,000 14,660

도 13,398

시 31,262

06 보험금 44,660 30,000 14,660

◐시민안전 보험료 44,660

도 13,398

시 31,262

401 시설비및부대비 90,000 90,000 0

도 27,000

시 63,000

01 시설비 90,000 90,000 0

◐안전한 밝은거리 조성 사업
30,000

도 9,000

시 21,000

◐지역안전지수 연계 안전마을 만들기 사업
60,000

도 18,000

시 42,000

중대재해예방활동 95,800 87,000 8,800

101 인건비 25,000 0 25,000

04 기간제근로자등보수 25,000 0 25,000

◐안전보건지킴이 활동비 지급
25,000

201 일반운영비 48,100 3,000 45,100

01 사무관리비 48,100 3,000 45,100

◐일반수용비 8,100

Ο중대재해예방 업무추진 3,000

Ο중대재해예방 업무추진 근무자 급식
3,000

Ο중대재해 안전보건물품 및 홍보물품 구입
2,100

◐관리용역비 40,000

Ο중대재해예방 안전보건관리체계 구축 점
검용역 40,000

202 여비 2,700 2,000 700
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9,160,000원

5,000,000원

44,660,000원

30,000,000원

60,000,000원

25,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

2,100,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전총괄관리
단위: 안전총괄운영 (단위:천원)

01 국내여비 2,700 2,000 700

◐중대재해예방 업무추진 2,700

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

◐중대재해 긴급 안전검검 및 보수
20,000

사회재난예방활동 32,264 0 32,264

201 일반운영비 22,236 0 22,236

01 사무관리비 22,236 0 22,236

◐사회재난 업무추진 4,000

◐재난안전대책본부 운영 현황판 등
1,000

◐사회재난대응 등 홍보물제작
3,000

◐국가안전대진단 등 민간전문가 안전점검
수당 8,280

◐사회재난 업무추진 급식비
3,000

◐재난대응 근무자 급식(비상근무,재난안전
대책본부) 2,956

202 여비 4,028 0 4,028

01 국내여비 4,028 0 4,028

◐사회재난 업무추진 4,028

301 일반보전금 6,000 0 6,000

11 행사실비지원금 6,000 0 6,000

◐민간예찰교육 및 예찰활동 수당
3,000

◐재난대응 안전한국훈련 참석자 실비보상
3,000

민방위 운영 593,225 596,472 △3,247

국 4,950

도 46,214

시 542,061

민방위 운영 434,943 573,615 △138,672

201 일반운영비 54,450 45,833 8,617

01 사무관리비 32,130 23,513 8,617

◐일반수용비 24,314

Ο민방위 업무추진 3,940

Ο민방위 사이버교육 8,677

Ο민방위교육 및 훈련 홍보
4,000

Ο민방위교육 교재 및 훈련 충무계획 제작
등 2,390

Ο민방위장비 구입 3,307
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2,700,000원

20,000,000원

4,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

8,280,000원

3,000,000원

2,956,000원

4,028,000원

3,000,000원

3,000,000원

3,940,000원

8,677,000원

4,000,000원

2,390,000원

3,307,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전총괄관리
단위: 민방위 운영 (단위:천원)

Ο비상대비 실제훈련 추진(을지,충무,화랑훈
련 장비임차료 등) 2,000

◐급량비 7,816

Ο민방위 업무추진 3,816

Ο비상대비훈련 업무추진(을지,충무,화랑)
4,000

02 공공운영비 22,320 22,320 0

◐공공요금및제세 15,705

Ο훈련 영상회의 통신요금
2,385

Ο민방위 경보시설 전용회선 요금
12,000

Ο민방위교육 전자고지 이용요금
1,320

◐시설장비유지비 6,615

Ο민방위 시설장비 유지보수(급수시설,대피
시설,경보시설 등) 6,615

301 일반보전금 135,002 281,318 △146,316

10 사회복무요원보상금 135,002 281,318 △146,316

◐기본급 105,600

◐중식비 18,480

◐교통비 8,712

◐피복비 1,550

◐상해보험 660

308 자치단체등이전 98,316 91,425 6,891

12 예비군육성지원경상보조 98,316 91,425 6,891

◐지역예비군 육성지원 사업
98,316

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

◐지역예비군중대 시설개보수 공사
30,000

403 자치단체등자본이전 117,175 121,990 △4,815

03 예비군육성지원자본보조 117,175 121,990 △4,815

◐지역예비군 육성지원 사업
117,175

민방위교육운영비(보조) 10,512 10,817 △305

국 3,580

도 2,079

시 4,853

201 일반운영비 2,883 2,806 77

국 1,291

도 478

시 1,114

01 사무관리비 2,274 2,123 151
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2,000,000원

3,816,000원

4,000,000원

2,385,000원

1,000,000원*12월

110,000원*12월

6,615,000원

800,000원*11명*12월

7,000원*11명*20일*12월

3,300원*11명*20일*12월

309,840원*5명

60,000원*11명

98,316,000원

30,000,000원

117,175,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전총괄관리
단위: 민방위 운영 (단위:천원)

◐민방위대원 사이버교육 경비
2,274

국 682

도 478

시 1,114

03 행사운영비 609 683 △74

◐소집단 훈련 609

국 609

301 일반보전금 7,629 8,011 △382

국 2,289

도 1,601

시 3,739

11 행사실비지원금 6,300 6,211 89

◐민방위 리더양성 교육 765

국 230

도 160

시 375

◐민방위 전문교육 지원 2,045

국 614

도 429

시 1,002

◐지원민방위대 육성 지원 3,490

국 1,047

도 733

시 1,710

14 기타보상금 1,329 1,800 △471

◐민방위교육 강사수당 1,329

국 398

도 279

시 652

민방위 실기교육지원(보조) 3,120 3,120 0

도 936

시 2,184

301 일반보전금 1,500 1,500 0

도 450

시 1,050

14 기타보상금 1,500 1,500 0

◐민방위 실기강사 수당 1,500

도 450

시 1,050

405 자산취득비 1,620 1,620 0

도 486

시 1,134
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2,274,000원

609,000원

765,000원

2,045,000원

3,490,000원

1,329,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전총괄관리
단위: 민방위 운영 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 1,620 1,620 0

◐민방위 실기교육 기자재 지원
1,620

도 486

시 1,134

국민 참여 민방위의 날 훈련경비(보조) 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

03 행사운영비 1,900 1,900 0

◐민방위훈련 경비 1,900

국 570

도 399

시 931

민방위 경보시설 재정비(보조) 2,750 0 2,750

국 800

도 800

시 1,150

201 일반운영비 2,750 0 2,750

국 800

도 800

시 1,150

01 사무관리비 2,750 0 2,750

◐민방위 경보시설 재정비 2,750

국 800

도 800

시 1,150

노후 민방위 경보시설 교체(보조) 140,000 0 140,000

도 42,000

시 98,000

401 시설비및부대비 140,000 0 140,000

도 42,000

시 98,000

01 시설비 140,000 0 140,000

◐2024년 노후 민방위 경보시설 교체
140,000

도 42,000

시 98,000

재난예방활동 82,505 143,490 △60,985
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1,620,000원

1,900,000원

2,750,000원

140,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전총괄관리
단위: 재난예방활동 (단위:천원)

국 2,500

도 23,772

시 56,233

재난예방활동 28,266 27,846 420

201 일반운영비 3,800 3,800 0

01 사무관리비 3,800 3,800 0

◐일반수용비 3,800

Ο자율방재단 방역활동 물품구입
3,800

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

◐재해예방용 모래주머니 구입
5,000

◐수방자재 구입(말목 등)
5,000

◐수방자재 구입(1톤마대)
5,000

301 일반보전금 3,550 3,550 0

14 기타보상금 3,550 3,550 0

◐자율방재단 교육 훈련비
3,000

◐자율방재단 중앙교육 입교
550

302 이주및재해보상금 5,916 5,496 420

02 민간인재해및복구활동보상금 5,916 5,496 420

◐자율방재단 재난재해 출동수당
5,916

물놀이 안전시설 설치사업(보조) 1,239 2,476 △1,237

도 372

시 867

201 일반운영비 1,239 2,476 △1,237

도 372

시 867

01 사무관리비 1,239 2,476 △1,237

◐일반수용비 1,239

Ο여름철 물놀이 인명피해 경감 사업
1,239

도 372

시 867

풍수해 보험사업(보조) 40,000 40,000 0

도 20,000

시 20,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

도 20,000

시 20,000
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3,800,000원

10,000원*500개

5,000원*1,000개

10,000원*500개

20,000원*150명

50,000원*11명

9,860원*150명*4시간

1,239,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전총괄관리
단위: 재난예방활동 (단위:천원)

06 보험금 40,000 40,000 0

◐풍수해 보험료 40,000

도 20,000

시 20,000

국가재난대응종합훈련(보조) 5,000 5,168 △168

국 2,500

도 1,000

시 1,500

201 일반운영비 5,000 5,168 △168

국 2,500

도 1,000

시 1,500

03 행사운영비 5,000 5,168 △168

◐재난대응 안전한국훈련 5,000

국 2,500

도 1,000

시 1,500

지역방재단 지원사업(보조) 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

307 민간이전 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

06 보험금 8,000 8,000 0

◐지역자율방재단 상해보험료
8,000

도 2,400

시 5,600

예방복구관리 11,220,199 13,615,234 △2,395,035

균 4,650,000

도 2,190,000

시 4,380,199

예방복구활동 11,220,199 13,615,234 △2,395,035

균 4,650,000

도 2,190,000

시 4,380,199

예방복구활동 820,199 741,234 78,965

101 인건비 46,222 4,397 41,825

04 기간제근로자등보수 46,222 4,397 41,825

◐요촌,신풍 우수저류시설 제초작업
7,000

◐재난안전상황 통합 당직운영 근로자
39,222
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40,000,000원

5,000,000원

8,000,000원

7,000,000원

39,222,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 예방복구관리
단위: 예방복구활동 (단위:천원)

201 일반운영비 214,477 185,837 28,640

01 사무관리비 131,640 103,000 28,640

◐일반수용비 53,000

Ο예방복구 업무 추진 2,000

Ο한국방재협회 특별회원 연회비
1,000

Ο침수흔적도 작성 50,000

◐운영수당 4,900

Ο사전재해영향성 평가위원회 운영
4,900

◐급량비 6,500

Ο예방복구 업무추진 근무자 급식
4,000

Ο재난대응 업무추진(비상근무,재난안전대
책본부) 2,500

◐임차료 67,240

Ο재해응급복구 장비임차
67,240

02 공공운영비 82,837 82,837 0

◐공공요금및제세 29,137

Ο요촌,신풍 우수저류시설 전기요금
17,000

Ο재난 예경보시스템 전기요금 등
12,137

◐시설장비유지비 53,700

Ο요촌,신풍 우수저류시설 유지보수
37,000

Ο재난 예경보시스템 유지관리
16,700

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

◐재난 예경보시스템 소요자재 구입
1,000

401 시설비및부대비 558,500 550,000 8,500

01 시설비 558,500 550,000 8,500

◐재난예방 및 복구 500,000

◐재난 예경보시설 유지보수 용역
22,000

◐요촌,신풍 우수저류시설 청소 용역
36,500

재해위험지구정비(급경사지)(보조) 9,300,000 10,774,000 △1,474,000

균 4,650,000

도 1,860,000

시 2,790,000

401 시설비및부대비 9,300,000 10,774,000 △1,474,000
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2,000,000원

1,000,000원

50,000,000원

70,000원*5명*14회

4,000,000원

2,500,000원

67,240,000원

17,000,000원

12,137,000원

37,000,000원

16,700,000원

1,000,000원

500,000,000원

22,000,000원

36,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 예방복구관리
단위: 예방복구활동 (단위:천원)

균 4,650,000

도 1,860,000

시 2,790,000

01 시설비 9,260,400 10,740,172 △1,479,772

◐봉서지구 자연재해위험개선지구 정비
2,391,360

균 1,195,680

도 478,272

시 717,408

◐춘화지구 자연재해위험개선지구 정비
993,700

균 496,850

도 198,740

시 298,110

◐마산1지구 풍수해생활권 종합 정비
993,700

균 496,850

도 198,740

시 298,110

◐김제역지구 풍수해생활권 종합 정비
2,192,080

균 1,096,040

도 438,416

시 657,624

◐오봉 급경사지 붕괴 위험지역 정비
198,560

균 99,280

도 39,712

시 59,568

◐죽산2 급경사지 붕괴 위험지역 정비
2,491,000

균 1,245,500

도 498,200

시 747,300

03 시설부대비 39,600 33,828 5,772

◐봉서지구 자연재해위험개선지구 정비
8,640

균 4,320

도 1,728

시 2,592

◐춘화지구 자연재해위험개선지구 정비
6,300

균 3,150

도 1,260

시 1,890
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2,391,360,000원

993,700,000원

993,700,000원

2,192,080,000원

198,560,000원

2,491,000,000원

8,640,000원

6,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 예방복구관리
단위: 예방복구활동 (단위:천원)

◐마산1지구 풍수해생활권 종합 정비
6,300

균 3,150

도 1,260

시 1,890

◐김제역지구 풍수해생활권 종합 정비
7,920

균 3,960

도 1,584

시 2,376

◐오봉 급경사지 붕괴 위험지역 정비
1,440

균 720

도 288

시 432

◐죽산2 급경사지 붕괴 위험지역 정비
9,000

균 4,500

도 1,800

시 2,700

예방복구활동(보조) 1,100,000 2,100,000 △1,000,000

도 330,000

시 770,000

401 시설비및부대비 1,100,000 2,100,000 △1,000,000

도 330,000

시 770,000

01 시설비 1,092,080 2,084,880 △992,800

◐73번 소교량(의곡천) 소규모 공공시설 정비
사업 595,680

도 178,704

시 416,976

◐검산동 법정하천 소교량 002 정비사업
496,400

도 148,920

시 347,480

03 시설부대비 7,920 15,120 △7,200

◐73번 소교량(의곡천) 소규모 공공시설 정비
사업 4,320

도 1,296

시 3,024

◐검산동 법정하천 소교량 002 정비사업
3,600

도 1,080

시 2,520

하천정비 16,634,398 12,420,668 4,213,730
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6,300,000원

7,920,000원

1,440,000원

9,000,000원

595,680,000원

496,400,000원

4,320,000원

3,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 하천정비
단위: 하천관리 (단위:천원)

국 888,000

균 35,000

도 5,172,000

시 10,539,398

하천관리 16,634,398 12,420,668 4,213,730

국 888,000

균 35,000

도 5,172,000

시 10,539,398

하천유지보수 1,176,918 1,021,668 155,250

101 인건비 3,120 3,120 0

04 기간제근로자등보수 3,120 3,120 0

◐하천기성제 정비 등 3,120

Ο기본급 3,120

201 일반운영비 67,838 66,548 1,290

01 사무관리비 14,188 12,898 1,290

◐일반수용비 4,415

Ο하천 업무추진 3,107

Ο폐천 및 하천 편입토지 감정평가 수수료
300

Ο하천정비 쓰레기봉투 구입
138

Ο하천사용료 고지서 유인 및 발송용봉투
200

Ο생태하천 수질검사 수수료
270

Ο공유재산 및 국유재산 등기 수수료
400

◐운영수당 600

Ο소하천위원회 운영수당
600

◐급량비 3,173

Ο하천관리 업무추진 3,173

◐임차료 6,000

Ο하천 및 소하천 제방보수 장비 임차
6,000

02 공공운영비 53,650 53,650 0

◐공공요금및제세 53,650

Ο두월천 펌프수문 전기요금
28,650

Ο용암천 수질정화시설 전기요금
5,000

Ο원평천 가동보 및 공원 전기요금
5,000
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130,000원*3명*8일

3,107,000원

300,000원

138,000원

200,000원

30,000원*3개소*3건

400,000원

100,000원*6명

3,173,000원

6,000,000원

28,650,000원

5,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 하천정비
단위: 하천관리 (단위:천원)

Ο펌프수문,가동보,수질정화시설
15,000

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

◐하천 기성제 재료 구입 1,000

◐수질검사 채수병 등 구입
1,000

401 시설비및부대비 1,103,960 950,000 153,960

01 시설비 1,100,000 950,000 150,000

◐하천 유지보수(지방하천,소하천)
400,000

◐하천 하도준설(지방하천,소하천)
300,000

◐생태하천 사후 모니터링
100,000

◐지방하천,소하천 제방포장 공사
200,000

◐미보상 하천편입토지 보상비(지방하천,소
하천) 100,000

03 시설부대비 3,960 0 3,960

◐하천유지보수 시설부대비
3,960

소하천정비(생활)(전환사업) 6,609,480 4,704,000 1,905,480

401 시설비및부대비 6,609,480 4,704,000 1,905,480

01 시설비 6,593,000 4,704,000 1,889,000

◐소하천(청도천) 정비 사업
500,000

◐소하천(남조천) 정비 사업
2,093,000

◐소하천(마교천) 정비 사업
1,800,000

◐소하천(사정천(2공구))정비 사업
500,000

◐소하천(구산천)정비 사업
1,000,000

◐소하천(의곡천)정비 사업
700,000

03 시설부대비 16,480 0 16,480

◐소하천(생활)(전환사업)부대비
16,480

하천유지관리(보조) 1,220,000 960,000 260,000

균 35,000

도 455,000

시 730,000

401 시설비및부대비 1,220,000 960,000 260,000

균 35,000
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15,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

400,000,000원

300,000,000원

100,000,000원

200,000,000원

100,000,000원

3,960,000원

500,000,000원

2,093,000,000원

1,800,000,000원

500,000,000원

1,000,000,000원

700,000,000원

16,480,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 하천정비
단위: 하천관리 (단위:천원)

도 455,000

시 730,000

01 시설비 1,216,535 954,393 262,142

◐지방하천 유지보수 사업
546,535

도 273,267

시 273,268

◐스마트 계측관리시스템 구축(구산천)
70,000

균 35,000

시 35,000

◐상화소하천 정비사업 600,000

도 180,000

시 420,000

03 시설부대비 3,465 5,607 △2,142

◐지방하천 유지보수 사업 3,465

도 1,733

시 1,732

국가하천 유지보수사업(보조) 888,000 735,000 153,000

국 888,000

101 인건비 28,000 28,000 0

국 28,000

04 기간제근로자등보수 28,000 28,000 0

◐국가하천유지보수 인부임
28,000

국 28,000

201 일반운영비 17,000 17,000 0

국 17,000

01 사무관리비 7,000 7,000 0

◐일반수용비 7,000

국 7,000

02 공공운영비 10,000 10,000 0

◐공공요금및제세 3,000

국 3,000

◐시설장비유지비 3,000

국 3,000

◐차량선박비 4,000

국 4,000

401 시설비및부대비 843,000 690,000 153,000

국 843,000

01 시설비 840,000 687,000 153,000

◐국가하천유지보수 840,000

국 840,000
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546,535,000원

70,000,000원

600,000,000원

3,465,000원

28,000,000원

7,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

4,000,000원

840,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 하천정비
단위: 하천관리 (단위:천원)

03 시설부대비 3,000 3,000 0

◐국가하천유지보수 3,000

국 3,000

지방하천정비(용암천)(전환사업)(보조) 6,740,000 5,000,000 1,740,000

도 4,717,000

시 2,023,000

401 시설비및부대비 6,740,000 5,000,000 1,740,000

도 4,717,000

시 2,023,000

01 시설비 6,720,110 4,986,500 1,733,610

◐용암천(동계지구) 하천 정비
5,925,150

도 4,146,608

시 1,778,542

◐용암천(월봉지구) 하천 정비
794,960

도 556,472

시 238,488

03 시설부대비 19,890 13,500 6,390

◐용암천(동계지구) 하천 정비
14,850

도 10,392

시 4,458

◐용암천(월봉지구) 하천 정비
5,040

도 3,528

시 1,512

재무활동(안전총괄과) 596,961 535,934 61,027

내부거래지출(안전재난과) 596,961 535,934 61,027

내부거래지출(안전재난과) 596,961 535,934 61,027

702 기금전출금 596,961 535,934 61,027

01 기금전출금 596,961 535,934 61,027

◐재난관리기금 전출금 596,961

행정운영경비(안전재난과) 31,200 58,260 △27,060

기본경비(안전재난과) 31,200 58,260 △27,060

기본경비(안전재난과) 31,200 58,260 △27,060

202 여비 26,400 25,200 1,200

01 국내여비 26,400 25,200 1,200

◐종합출장여비 26,400

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

◐안전재난과 4,800
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3,000,000원

5,925,150,000원

794,960,000원

14,850,000원

5,040,000원

596,961,000원

100,000원*22명*12월

400,000원*12월


